iifil GOVERNO
W DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO 1NTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB-PB N° 102 DE 5 DE JUNHO DE 2024.

Aprova habilitação de Laboratório Regional de
Citologia Vaginal Tipo I(QualiCito) do município
de São Bento/PB

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, e considerando:

A Lei n° 8.080. de 19 de setembro de 1990. que dispõe sobre as condições para a promoção, a
proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e
dá outras providências;

O Decreto n° 7.508. de 28 de junho de 2011. que regulamenta a Lei n° 8.080, de 1990. para dispor
sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS. o planejamento da saúde, a assistência à
saúde e a articulação interfederativa;

A Portaria de n° 2.500. de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, a proposição, a
tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde;

Considerando a portaria N° 613. de 3 de março de 2017, que altera a portaria n° 3.388/GM/MS. de 30
de dezembro de 2013. que trata da Qualificação Nacional em Citopatologia na prevenção docâncer
do colo do útero (QualiCito)

Considerando a Portaria de Consolidação n° 6. de 28 de setembro de 2017. sobre o financiamento e a
transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde.

Considerando Portaria de Consolidação n° 1. de 28 de setembro de 2077. que dispõe sobre os direitos
e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria de Consolidação n° 2, de 28 de setembro de 2017. que dispõe sobre as
políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;

A decisão da plenária da CIB-PB. na 4a Reunião Ordinária, do dia 05 de junho de 2024, realizada no

Auditório da UN1FIP - Campina Grande/PB.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a habilitação de Laboratório Regional de Citologia Vaginal Tipo I(QualiCito) do
município de São Bento/PB, localizada no município de São Bento/PB.